
  
DETERMINAZIONE N.   138 

27 AGOSTO  2020 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI 

INTEGRAZIONE ALLA BORSA DI STUDIO PER EMERGENZA COVID-19 PER 

STUDENTI TRENTINI ISCRITTI IN ALTRI ATENEI SUL TERRITORIO 

NAZIONALE O ALL’ESTERO E STUDENTI ISCRITTI AI CORSI DI ALTA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” disciplina gli interventi della Provincia Autonoma di Trento “rivolti a 

favorire il più largo accesso all’istruzione superiore e a consentire il raggiungimento dei più alti gradi 

di istruzione e di preparazione professionale agli studenti capaci e meritevoli anche se privi di mezzi”, 

 

con deliberazione n. 1658, di data 25 ottobre 2019, la Giunta Provinciale ha dato attuazione 

all’articolo 23 della legge provinciale n. 9 del 1991 delegando l’Opera Universitaria all’emanazione 

di uno specifico bando destinato agli studenti residenti in provincia di Trento iscritti a corsi 

universitari in atenei fuori provincia e all’estero, 

 

con determinazione n. 185, di data 29 ottobre 2019, è stato approvato il “Bando a.a. 2019/2020 per il 

conferimento della borsa di studio a studenti residenti in provincia di Trento che si iscrivono a corsi 

di laurea, laurea magistrale o laurea magistrale a ciclo unico o a corsi di diploma accademico di primo 

o secondo livello presso atenei o istituti di grado universitario del restante territorio nazionale o 

all’estero”, 

 

con determinazione n. 3, di data 16 gennaio 2020, è stata approvata la graduatoria di cui al Bando del 

punto precedente e in seguito, con determinazione n. 96, di data 4 giugno 2020 è stato approvato il 

primo aggiornamento della suddetta graduatoria. 

 

con deliberazione n. 1586, di data 5 ottobre 2017, la Giunta Provinciale ha inoltre approvato gli 

indirizzi generali rivolti all'Opera universitaria di Trento per la programmazione degli interventi in 

materia di diritto allo studio per gli studenti dell’Alta Formazione Professionale, da applicarsi a 

decorrere dall'a.f. 2017/2018, 

 

con determinazione n. 184, di data 29 ottobre 2019, il Direttore dell’Ente ha approvato il “Bando per 

il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio agli studenti iscritti ai percorsi di Alta 

Formazione Professionale per l’anno formativo 2019/2020”, 

 



 

2  

 

con determinazione n. 4, di data 16 gennaio 2020, è stata approvata la graduatoria delle borse di studio 

e dei posti alloggio di cui al Bando del punto precedente e aggiornata con successive determinazioni 

n. 56 di data 2 aprile e n. 74 di data 7 maggio 2020,  

 

a causa dell’emergenza sanitaria dovuta al COVID–19 e della conseguente chiusura di attività e 

servizi imposta dal Governo italiano per contrastare la diffusione del virus, sono emerse, anche sul 

territorio provinciale, situazioni di disagio economico con impoverimento di alcune fasce della 

popolazione, 

 

a livello provinciale sono stati predisposti interventi in aiuto delle famiglie e delle imprese trentine, 

con diverse misure che hanno trovato luce in primis nella legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 

“Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”, e successivamente nella legge provinciale 13 

maggio 2020, n. 3 “Ulteriori misure di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e conseguente variazione al bilancio di 

previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, 

 

in particolare, l’articolo 40 della legge provinciale n. 3 del 2020 “Contributi straordinari agli studenti 

universitari e dell'alta formazione professionale”, prevede la concessione di una somma integrativa 

alla borsa di studio già concessa agli studenti trentini iscritti a percorsi universitari di cui alla legge 

provinciale n.  9 del 1991, art. 23 commi 1-2, e agli studenti dell’alta formazione professionale di cui 

alla legge provinciale n. 5 del 2006, art. 78 e 79, i quali, in conseguenza dell'emergenza 

epidemiologica COVID -19, hanno subito una contrazione di almeno il 25 per cento del reddito del 

nucleo familiare, 

 

con deliberazione n. 828, di data 19 giugno 2020, la Giunta Provinciale ha individuato il parametro 

per determinare quali sono gli studenti in possesso del requisito della contrazione di almeno il 25 per 

cento del reddito del nucleo familiare nell’ISEE corrente 2020, che deve essere inferiore all'ISEE 

2019 dichiarato nella domanda di benefici presentata per l'anno accademico 2019/2020 ed entro il 

valore limite di euro 23.000,00, quantificando l’integrazione alla borsa di studio erogabile agli 

studenti individuati in misura pari al 10% dell’importo della borsa di studio ad essi concessa 

dall’Opera Universitaria di Trento per l’anno accademico 2019/2020, demandando ad Opera 

Universitaria di Trento la procedura di individuazione dei beneficiari e di erogazione 

dell’integrazione in parola, prevedendo uno stanziamento complessivo pari a euro 50.000,00 e 

applicando, per quanto compatibili, i principi utilizzati per l'attuazione del proprio intervento a favore 

degli studenti iscritti all’Università di Trento, 

 

con determinazione 115 di data 9 luglio 2020, in applicazione della deliberazione di cui al punto 

precedente, si è previsto l’intervento straordinario di integrazione alla borsa di studio, individuando 

dal 13 luglio al 10 agosto 2020 il periodo di presentazione delle domande; 

 

entro il termine del 10 agosto 2020 sono state presentate 8 domande da parte degli studenti, di cui 2 

risultano idonei all’ottenimento dell’integrazione alla borsa di studio, 

 

dopo aver verificato l’idoneità degli studenti richiedenti in possesso dei requisiti previsti, è stato 

predisposto l’elenco degli studenti beneficiari, di cui agli allegati A e B del presente provvedimento, 

per una spesa complessiva pari a € 795,30, 



 

3  

 

l’elenco di cui all'allegato B riporta i dati completi degli studenti che hanno presentato la domanda di 

integrazione alla borsa di studio; tale allegato, al fine di rispettare il divieto di diffondere dati 

identificativi di persone fisiche destinatarie di vantaggi economici da cui è possibile ricavare 

informazioni relative allo stato di salute e alla situazione di disagio economico-sociale degli 

interessati (art. 31 bis comma 2 bis della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23) non è oggetto di 

pubblicazione sulla rete internet, 

per le finalità indicate negli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 la graduatoria 

viene pubblicata sulla rete internet in forma anonimizzata, come da allegato A al presente 

provvedimento, 

in caso di incongruenza tra i dati riportati rispettivamente negli allegati A e B, prevale quanto 

contenuto nell'allegato B, 

si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 31 

bis della l.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’elenco degli studenti trentini iscritti in altri 

Atenei del territorio nazionale o all’estero e studenti iscritti ai corsi di Alta Formazione 



 

4  

 

beneficiari dell’integrazione alla borsa di studio per emergenza Covid-19 come risulta dagli 

allegati A e B, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, per una spesa 

complessiva di € 795,30; 

 

2. di imputare i costi relativi all’intervento, come da allegato, alla macrovoce 046004 conto 

046004010 centro di costo 13, integrando il programma di spesa n. 87 adottato con 

determinazione n. 3 di data 16 gennaio 2020,  per € 795,30; 

 

3. di liquidare immediatamente le integrazioni alla borsa di studio di cui al punto precedente; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 2 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 046004 

Centro di costo 13 per + € 795,30.= - PRG 87/2 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/mb) 

 

 

 

 

 


